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Sehr geehrte Frau Stadtratin Gabriele Neff,

sehr geehrter Herr Stadtrat Dr. Michael Mattar,
sehr geehrter Herr Stadtrat Dr. Wolfgang Heubisch,
sehr geehrter Herr Stadtrat Thomas Ranft,

sehr geehrter Herr Stadtrat Wolfgang Zeilnhofer,

in lhrer Anfrage vom 27.06.2016 fuihren Sie Folgendes aus:

»Anfang des Jahres 2016 veré6ffentlichte Europol, dass mindestens 10.000 unbegleitete
minderjahrige Flichtlinge in Europa verschwunden seien. In Miinchen wurden im Zeitraum
vom 01.01.2015 bis 31.01.2016 insgesamt 792 UMF als vermisst gemeldet. Der
Bundesfachverband fiir unbegleitete minderjahrige Flichtlinge (BumF) weist darauf hin, dass
hierbei nicht ausgeschlossen werden kann, dass ein Teil der Minderjahrigen Opfer von
Menschenhandel wird und in Ausbeutungssituationen gelandet ist. In Miinchen leben ca. 4300
unbegleitete minderjahrige Fliichtlinge (umF), die in Kinder- und Jugendhilfeeinrichtungen
untergebracht wurden. Auf unsere Anfrage vom 16.02.2016 antwortete die Verwaltung, dass
zwischen 01.01.2015 und 30.06.2016 250 unbegleitete minderjahrige Fluchtlinge, die in
Muinchen angekommen sind, als vermisst gemeldet wurden. Zwischen 01.07.2015 und
31.02.2016 waren es 542.“
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Zu lhrer Anfrage vom 27.06.2016 nimmt das Sozialreferat im Auftrag des Herrn
Oberbiirgermeisters im Einzelnen wie folgt Stellung:

Frage 1:
~Wer ist fUr die Erstattung der Anzeige verantwortlich (Stadtjugendamt, Freier Trager etc.) und
in welchem Zeitraum hat die Meldung zu erfolgen? Gibt es hierzu eine einheitliche Regelung?®

Antwort:

Gemal der Handlungsanleitung des Bayerischen Staatsministerium fir Arbeit und Soziales,
Familie und Integration aus 2015 werden unbegleitete Minderjahrige 48 Stunden nach ihrer
Abgangigkeit der ortlichen Polizeiinspektion als vermisst gemeldet.

Rechtlich ist fur die Vermisstenanzeige der/die gesetzliche Vertreter/in verantwortlich. Dies ist
wahrend der vorlaufigen Inobhutnahme gem. § 42 a SGB VIII und auch wéhrend der
Inobhutnahme gem. § 42 SGB VIII das 6drtlich zustandige Jugendamt. Nach der erfolgten
Vormundsbestellung liegt die Verantwortung beim bestellten Vormund.

Ublicherweise wird die Meldepflicht auf die Betreuerinnen/Betreuer der
Jugendhilfeeinrichtungen mit einem genau festgelegtem Verfahren zur Vorgehensweise
delegiert. In dem Verfahren ist auch die Pflicht zur Informationstubermittlung an den
gesetzlichen Vertreter und die fallverantwortlichen Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter im
Stadtjugendamt Miinchen fest verankert. Beide Stellen erhalten demnach zum Zeitpunkt der
Vermisstenmeldung Kenntnis von der Abgangigkeit.

Frage 2:
,Erhalt der Trager der Jugendhilfe eine Rickmeldung, sobald bekannt wird, dass der umF an
einem neuen Wohnort (au3erhalb Miinchens) gemeldet wurde?*

Antwort:

Die Polizeidienststelle, die von dem vermissten Jugendlichen und der Vermissung Kenntnis
erlangt, informiert den gesetzlichen Vertreter bzw. die Stelle, welche die Vermisstenmeldung
abgegeben hat.

Die Polizei ist nicht daflr zustandig, den vermissten Jugendlichen nach Miinchen zurlick zu
bringen. In der Folge wird der junge Mensch an seinem Aufenthaltsort vom dort zustandigen
Jugendamt in der Jugendhilfe untergebracht.

Nach Absprache zwischen den beteiligten Jugendamtern und nach Abwagung padagogischer
Gesichtspunkte wird der junge Mensch unter Beteiligung des gesetzlichen Vertreters durch die
Jugendhilfe nach Minchen zurtickgefuhrt oder in der Kommune seines aktuellen Aufenthalts
langerfristig untergebracht.

Frage 3:
,Sind der Verwaltung Félle bekannt, in denen sich o0.g. Jugendliche, die aus der jeweiligen
Einrichtung verschwunden sind, trotzdem in Minchen aufhalten?*

Antwort:

Dass junge Menschen, die in ihrer Jugendhilfeeinrichtung abgéngig sind und vermisst
gemeldet werden mussen, kurze Zeit spater bei Freunden oder Verwandten in Minchen
auftauchen, kommt vor. In der Regel handelt es sich dabei um Abgangigkeiten, die aus
jugendtypischen Konflikten mit zum Beispiel Betreuerinnen/Betreuern oder Regelverstéfien in
den Jugendhilfeeinrichtungen resultieren. Alternativ begriindet sich die Abgéngigkeit
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gelegentlich durch die fehlende Kenntnis bei den Jugendlichen und den Verwandten, dass der
Aufenthalt bei Privatpersonen im Vorfeld mit den Betreuerinnen/Betreuern der
Jugendhilfeeinrichtungen abgesprochen werden muss.

Nach Absprache mit dem gesetzlichen Vertreter werden die Jugendlichen nach der
padagogisch notwendigen Konfliktklarung in die Jugendhilfeeinrichtung zurtickgebracht oder
voribergehend zum Aufenthalt bei den Privatpersonen beurlaubt.

Gelegentlich kommt es vor, dass sich abgangige Jugendliche bei ihren
Betreuerinnen/Betreuern telefonisch oder tiber soziale Medien melden und mitteilen, dass sie
zu Verwandten weitergereist wéaren. Die Glaubwirdigkeit der Aussage wird Uberprift und der
gesetzliche Vertreter entscheidet im Rahmen seiner Aufsichtspflicht Giber die weiteren
Maflnahmen.

Frage 4.
.Hat die Verwaltung Kenntnis, ob sich 0.g. Jugendliche, die aus anderen Gemeinden
verschwunden sind, in Munchen aufhalten und zeitweise der Prostitution nachgehen?*

Antwort:

Aktuell sind dem Stadtjugendamt Minchen solche Falle nicht bekannt.

In sehr seltenen Fallen erhalt das Stadtjugendamt Miinchen aus dem sozialen Umfeld
eines/einer Jugendlichen die Kenntnis von dem Verdacht, dass ein junger Mensch direkt nach
seiner/ihrer Einreise in die Prostitution gezwungen wurde oder unter dem Vorwand, in
Deutschland eine Ausbildung machen zu kdnnen, nach Deutschland gelockt wurde.

Sollte das Stadtjugendamt Minchen oder die Sozialbirgerhauser Kenntnis von einem solchen
Verdacht bekommen, wird den Hinweisen sofort nachgegangen. Dem jungen Menschen wird
umgehend Beratung und Schutz angeboten und er/sie wird in Obhut genommen, notfalls auch
unter Einschaltung der Polizei oder des Familiengerichts. In allen dem Stadtjugendamt
Munchen bekannten Fallen werden die Beratungsstellen ,MIMIKRY* (bei jungen Frauen) und
analog dazu ,MARIKAS" (bei jungen Mannern) zur Unterstiitzung miteinbezogen. Bei dem
Verdacht der sexuellen Ausbeutung aufgrund von Menschenhandel werden die Trager
Jadwiga und Solwodi miteinbezogen sowie die Fachstelle IMMA e.V. ,\Wlstenrose" wenn der
Verdacht der Zwangsverheiratung vorliegt.

Frage 5:

,Gibt es eine Strategie der Verwaltung oder kennt die Verwaltung Strategien anderer
Kommunen, wie Jugendliche vor dem Verschwinden und mdglicherweise vor einem Leben auf
der Stral3e bewahrt werden kdnnen?*

Antwort:

Die Jugendhilfe ist sich der Themen sexuelle Gewalt, sexuelle Ausbeutung und Prostitution als
Gefahrenquelle fir junge Menschen, vor allem in prekéren Lebenslagen, sehr bewusst. Aus
diesem Grund werden diese Themen in den pddagogischen Konzepten der
Jugendhilfeeinrichtungen und der padagogischen Arbeit mit den jungen Menschen sowohl in
der Ankommenssituation in Miinchen als auch in der Einzelfallhilfe wahrend der Inobhutnahme
und der anschliel3enden Hilfen zur Erziehung bericksichtigt.

Daruber hinaus spielen diese Themen auch in der offenen Kinder- und Jugendarbeit sowie
zum Beispiel bei Streetwork eine grof3e Rolle.
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Alle Beobachtungen im Einzelfall werden unter den verschiedenen Fachkréaften ausgetauscht,
fachlich bewertet und munden in koordinierte padagogische Angebote.

Diese Vorgehensweise entspricht den tblichen fachlichen Standards und wird auch in anderen
Kommunen, welche die Jugendhilfe fur unbegleitete Minderjahrige ernst nehmen,
entsprechend umgesetzt.

Mit freundlichen Griif3en
gez.

Dorothee Schiwy
Berufsm. Stadtratin



